
 

 
 
- 1 - 

 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den Verw. Bezirk Scheibbs, Niederösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende  unbewegliche Denkmale des Verw.Bezirkes Scheibbs, Niederösterreich, die gemäß § 2 
oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen 
des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. KG 
Friedhof mit Kapelle  3292 Gaming 61 3040 22002 Altenreith 
Pfarrhof Im Markt 25  31 .22 22007 Gaming 

Rathaus Im Markt 1  50 .41/2 22007 Gaming 

Kalvarienberg, Kreuzi-
gungskapelle und 11 
Kreuzwegstationen 

Ötscherlandstraße  90 214/1 22007 Gaming 

Kath. Pfarrkirche  
hll. Philipp und Jakob 

  115 .20 22007 Gaming 

Pranger Ötscherlandstraße 
(vor Nr. 2) 

 512 4138/5 22007 Gaming 

Bildstock Erlauftalstraße 
(bei Nr. 8) 

 512 4245 22007 Gaming 

Mariensäule Im Markt (bei Nr. 2)  512 4138/7 22007 Gaming 

Ehem. Wirtschafts- und 
Verwaltungsgebäude der 
Kartause 

Ötscherlandstraße 36  563 .97/1 22007 Gaming 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Leonhard 

Kirchenplatz 1  3 .14 22016 Lackenhof 

Wegkapelle   55 79/29 22016 Lackenhof 

Pfarrhof Kirchenplatz 2  95 .10 22016 Lackenhof 

Wegkreuz sogen. 
Grubbergkreuz 

Grubberg-Passstraße  62 4138/6 22020 Mitterau 

Kath. Pfarrkirche  
Zur Kreuzauffindung 

  33 .50 22022 Neuhaus 

Pfarrhof Göstling an der Ybbs 11 3345 Göstling an 
der Ybbs 

11 .13 22008 Göstling 

Pfarrstöckl neben Göstling an der 
Ybbs Nr. 11 

 11 .13 22008 Göstling 

Wegkapelle   11 8/2 22008 Göstling 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Andreas 

  101 .20/1 22008 Göstling 

Rathaus Göstling an der Ybbs 41  102 .12/2 22008 Göstling 
Kriegerdenkmal   177 77/2 22008 Göstling 
Fürstenhaus bzw. Asyl Göstling an der Ybbs 1  177 .1/1 22008 Göstling 

Kalvarienberg   179 183 22008 Göstling 

Bildstock beim Hallenbad  386 4/35 22008 Göstling 
Straßenbrücke Hochrieß  442 868/4 22008 Göstling 

Ehem. 
Hammerherrenhaus 

  1 .14 22017 Lassing 

Wohnhaus Großegg 5  1 22 22017 Lassing 
Schmiedehammer bei Großegg 7  1 15 22017 Lassing 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Laurentius 

  30 .24 22017 Lassing 

Pfarrhof Lassing 30  32 .26 22017 Lassing 



GZ.: 43.233/3/04 
 

 
- 2 - 

Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. KG 
Straßenbrücke, 
Ybbsbrücke 

  49 233/2 22032 Steinbachmauer 

Straßenbrücke Hochrieß  86 366/5 22037 Ybbssteinbach 
Gemeindeamt Badgasse 1 3264 Gresten 102 .288/1 22009 Gresten 

Ehem. Benefiziatenhaus Unterer Markt 27  103 .279 22009 Gresten 

Pfarrhof Friedhofgasse 1  161 .281 22009 Gresten 

Karner Unterer Markt 33  163 .284 22009 Gresten 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Nikolaus 

Friedhofgasse 2  163 .283 22009 Gresten 

Friedhof   176 2057/4 22009 Gresten 

Bildstock Schulstraße 20  265 2061/6 22009 Gresten 

Straßenbrücke Schönauergasse  657 6427/14 22009 Gresten 

Ehemaliger Kirchhof   657 6427/13 22009 Gresten 
Figurenbildstock Oberer Markt  657 6427/2 22009 Gresten 
Kath. Pfarrkirche  
Hl. Drei Könige 

 3293 Lunz am 
See 

2 .23 22019 Lunzdorf 

Pfarrhof Kirchenplatz 1  40 .17 22019 Lunzdorf 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Seestraße  94 83/3 22019 Lunzdorf 

Trinkwasserversorgung Elisabeth Hummel-
Straße 

 106 .108 22019 Lunzdorf 

Straßenbrücke, 
Töpperbrücke 

  85 200/1 22031 Seekopf 

Alte Melkbrücke  3281 Oberndorf 
an der Melk 

339 1103/1 22113 Gries 

Alte Melkbrücke   
 

313 908/4 22122 Oberndorf an 
der Melk 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Ägidius 

   399 .27 22122 Oberndorf an 
der Melk 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Anna 

 3214 Puchen-
stuben 

55 .5 22124 Puchenstuben 

Rathaus Puchenstuben Nr. 25  120 .225 22124 Puchenstuben 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

  212 985/2 22124 Puchenstuben 

Kath. Filialkirche 
hl. Nikolaus 

Feichsen 69 3251 Purgstall an 
der Erlauf 

67 .48 22108 Feichsen 

Pfarrhof Kirchenplatz 4  131 532 22125 Purgstall 
Wegkapelle Feichsenstraße  157 .196 22125 Purgstall 

Wegkapelle, sogen. 
Marterkreuz, ehem. 
Hochgericht vom Alt-
Schloss Purgstall 

Pöchlarner Straße  
(bei Nr. 45) 

 157 .56 22125 Purgstall 

Friedhof Friedhofstraße 14  169 541 22125 Purgstall 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Petrus 

Kirchenplatz 2  169 .138 22125 Purgstall 

Figurenbildstock  
hl. Johann Nepomuk 

Graf-Schaffgotsch-
Gasse 

 875 810 22125 Purgstall 

Heimatmuseum, Lederer-
haus,  
ehem. Gerberei 

Mariazeller Straße 2-4  907 .147/2 22125 Purgstall 

Straßenbrücke, 
Marktbrücke 

  948 830/1 22125 Purgstall 

Befestigungsanlage Feichsenstraße  1027 377/4 22125 Purgstall 
Rathaus Pöchlarner Straße 17  1111 387 22125 Purgstall 

Bildstock   189 335 22148 Zehnbach 

Wegkapelle   197 914/3 22148 Zehnbach 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Maria Unbefleckte 
Empfängnis 

 3263 Randegg 65 .17 22027 Randegg 



GZ.: 43.233/3/04 
 

 
- 3 - 

Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. KG 
Sogenanntes Klösterl   65 .31 22027 Randegg 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Johannes d. T. 

 3264 Reinsberg 24 .13 22028 Reinsberg 

Pfarrhof Sankt Anton an der 
Jeßnitz 3 

3283 St. Anton an 
der Jeßnitz 

3 .3 22136 St. Anton 
 an der Jeßnitz 

Gemeindeamt Sankt Anton an der 
Jeßnitz 5 

 5 .7/1 22136 St. Anton  
an der Jeßnitz 

Friedhof   60 2668 22136 St. Anton an der 
Jeßnitz 

Kalvarienberg   62 .55 22136 St. Anton an der 
Jeßnitz 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Antonius von Padua 

  62 .5 22136 St. Anton an der 
Jeßnitz 

Fußgängerbrücke   169 3238/1 22136 St. Anton an der 
Jeßnitz 

Jeßnitzbrücke   169 3238/1 22136 St. Anton an der 
Jeßnitz 

Bildstock, sogen. Antoni-
Kreuz 

  210 2642 22136 St. Anton an der 
Jeßnitz 

Kath. Pfarrkirche hll. 
Georg und Gregor der 
Große 

 3282 Sankt 
Georgen an der 

Leys  

126 .1 22137 St. Georgen an 
der Leys  

Pfarrhof Sankt Georgen an der 
Leys 2 

 150 .5 22137 St. Georgen an 
der Leys  

Straßenbrücke, 
Saffenbrücke 

 3270 Scheibbs 367 1402/3 22103 Brandstatt 

Bildstock Am Türkenschuß  409 1031/3 22103 Brandstatt 

Wasserreservoir Reithgraben  11 601/1 22111 Ginning 
Villa, sogen. 
Schloss Lehenhof 

Hochbruck 6  21 .68 22121 Neustift bei 
Scheibbs 

Straßenbrücke, 
Strudenbrücke 

  
 

219 512/1 22121 Neustift bei 
Scheibbs 

Pfarrhof Rathausplatz 7  1 .74 22132 Scheibbs 
Wohnhaus, Stöckl Rathausplatz 7  1 .74 22132 Scheibbs 

Wohnhaus, ehem. 
Bürgerspital 

Gaminger Straße 33  15 .81 22132 Scheibbs 

Hofrichterhaus Rathausplatz 8  121 .71 22132 Scheibbs 

Bürgerhaus, ehem. 
Benefiziatenhaus 

Rathausplatz 9  122 .70/1 22132 Scheibbs 

Bürgerhaus, sogen. 
"Oberhaus" 

Rathausplatz 10  123 .69 22132 Scheibbs 

Rathaus Rathausplatz 1  126 .11 22132 Scheibbs 

Wohnhaus Schulgasse 22  127 .10/1 22132 Scheibbs 
Gasthaus Schwarzer 
Elefant 

Schulgasse 13  131 142/1 22132 Scheibbs 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Maria Magdalena 

Rathausplatz 6  153 .73 22132 Scheibbs 

Ehem. Totengräberhaus, 
Ölberg 

Rathausplatz  153 .72 22132 Scheibbs 

Ehem. Friedhof mit 
Töpper-Mausoleum 

  453 51 22132 Scheibbs 

Straßenbrücke, Töpper-
Brücke 

Erlaufpromenade (bei 
Nr. 30) 

 
 

508 209/1 22132 Scheibbs 

Fußgängerbrücke, 
Sandsteg 

Prof. Schuh-Gasse  
 

508 209/1 22132 Scheibbs 

Straßenbrücke,  
sogen. Römerbrücke 

Erlaufstraße 
(bei Nr. 3) 

 
 

508 209/1 22132 Scheibbs 

Straßenbrücke,  
K. Höfinger-Brücke 

Bahnhofstraße  
 

508 209/1 22132 Scheibbs 

Kapuzinerkirche und 
ehem. Kapuzinerkloster 

Kapuzinerplatz  74 .34 .33 22132 Scheibbs 

Pulverturm   566 .117 22132 Scheibbs 



GZ.: 43.233/3/04 
 

 
- 4 - 

Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. KG 
Bildstock, Pestkreuz Kreuzgasse/ 

Lastenstraße 
 566 461 22132 Scheibbs 

Kaiser-Franz-Joseph-
Brunnen 

Rathausplatz  566 197/1 22132 Scheibbs 

Johannes-Nepomuk-
Säule 

Rathausplatz  566 197/1 22132 Scheibbs 

Straßenbrücke, 
Saffenbrücke 

  
 

219 1330 22133 Scheibbsbach 

Pfarrhof Kirchenplatz 2 3261 Steina-
kirchen am Forst 

27 .87 22138 Steinakirchen 
am Forst 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Michael 

Kirchenplatz 1  107 .89 22138 Steinakirchen 
am Forst 

Wegkapelle   460 363/4 22138 Steinakirchen 
am Forst 

Bildstock Weißes Kreuz   595 336/42 22138 Steinakirchen 
am Forst 

Pranger   595 1165/2 22138 Steinakirchen 
am Forst 

Kath. Filialkirche 
hl. Nikolaus 

 3262 Wang 43 528 22126 Pyhrafeld 

Schloss/ 
Gemeindeamt  

Oberer Markt 1  134 .69/1 22139 Wang 

Pranger   229 1356/1 22139 Wang 

Kriegerdenkmal Scheibbser Straße 3250 Wieselburg 203 52/3 22143 Wieselburg 

Pfarrhof Pfarrhofgasse 3  384 930/1 22143 Wieselburg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Ulrich 

Kirchenplatz 6  421 .143 22143 Wieselburg 

Rathaus Hauptplatz 26  1047 .300 22143 Wieselburg 

Kriegerdenkmal Hauptplatz 7  1102 .12 22143 Wieselburg 

Steinfiguren Enns, 
Salzach, Raab, Traun 
und Mur 

  1102 49 22143 Wieselburg 

Ortskapelle Brunning  3250 Wiesel-
burg-Land 

112 1657 22119 Marbach 

Schloss Weinzierl/  
Höhere landwirtschaftl.  
Bundeslehranstalt 
Francisco-Josephinum 

Weinzierl 1  64 .12, .13, 
.14, 
.15/2 

22142 Weinzierl 

Ehem. Armenhaus, 
Musikschule der Stadt 
Wieselburg 

Weinzierlweg 22  447; 78 .23/1; 
665/2 

22142 Weinzierl 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

 3261 Wolf-
passing 

12 36 22145 Wolfpassing 

Ehem. Schloss, 
Bundesanstalt für 
Milchwirtschaft 

Wolfpassing 1  208 .2/1 22145 Wolfpassing 

Ortskapelle   69 .11 
(1201 
neu) 

22146 Zarnsdorf 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  1. Juni  2004  in Kraft. 

 

Rizzi 
 
 
 
 
 


